2

Р Е Ш Е Н И Е
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
24 мая 2022 года

г. Ипатово

 № 72
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021 г. №110
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,
Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края
РЕШИЛА:
1. Внести в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденное решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 августа 2021 г. №110, следующие изменения:
1.1. В разделе I:
1) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящее Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 31 июля 2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края, Правилами благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденными решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 29 «Об утверждении Правил благоустройства территории Ипатовского городского округа Ставропольского края».
Настоящее Положение устанавливает порядок организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее-муниципальный контроль в сфере благоустройства).».
2) в пункте 4 после слов «(далее соответственно - контролируемые лица,

обязательные требования, Правила) дополнить словами «, в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг».
3) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«Должностными лицами Управления, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства, являются главные специалисты территориальных отделов по работе с населением Управления, главный специалист отдела городского хозяйства Управления.

Функциональные обязанности должностных лиц по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства (далее-инспектор) устанавливаются их должностными инструкциями.».

4) в подпункте 2) пункта 6 слова «первый» исключить.
1.2. В разделе II:

1) в подпункте «2» пункта 10:

в абзаце втором слова «территория округа» заменить словами «территория Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее-Ипатовский городской округ)»;

в абзаце третьем слова «средства наружной рекламы и информации» исключить;

в абзаце двенадцатом слова «территории округа» заменить словами «территории Ипатовского городского округа»;
2) пункты 11,12 изложить в следующей редакции:

«11. Управление осуществляет учет объектов муниципального контроля в сфере благоустройства путем ведения перечня объектов муниципального контроля в сфере благоустройства.
Перечень объектов муниципального контроля в сфере благоустройства, утверждается постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и размещается на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее- официальный сайт).

12. Учет объектов муниципального контроля в сфере благоустройства (далее-объекты контроля) осуществляется посредством сбора, обработки, анализа и учета информации об объектах контроля, предоставляемой Управлению в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, информации, получаемой в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступной информации.»;

3) в абзаце восьмом пункта 14 слова «в перечне и информационных системах» заменить словами «в перечне объектов муниципального контроля в сфере благоустройства и на официальном сайте»;

4) в пункте 17 цифры «36» заменить цифрами «39».
5) в пункте 18 слова «муниципального контроля в сфере благоустройства контроля осуществляется» заменить словами «муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется».

1.3. В разделе IV:

1) в пункте 22 слова «администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее- официальный сайт) исключить;
2) в пункте 47:
слова «и утверждает» исключить;
дополнить абзацем следующего содержания:

«Проверочные листы утверждаются постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края.».

1.4. В разделе V:

1) подпункт «3» пункта 53 признать утратившим силу;
2) пункт 61 изложить в следующей редакции:

«61. Случаями, при наступлении которых гражданин, индивидуальный предприниматель, организация, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в Управление информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия, в связи с чем проведение контрольного мероприятия переносится Управлением на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина, организации в Управление, являются:
1) болезнь;

2) нахождение в служебной командировке;

3) нахождение за пределами Российской Федерации;

4) административный арест;

5) избрание в отношении подозреваемого в совершении преступления
физического лица меры пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, запрете определенных действий, заключения под стражу, домашнего ареста.»;
3) в пункте 67 слова «настоящим Положением» заменить словами «пунктом 66 настоящего Положения».
1.5. Пункт 90 раздела VII изложить в следующей редакции:

« 90. Ключевые показатели осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края и их целевые значения, индикативные показатели установлены в приложении № 1 к настоящему Положению.».

1.6. Приложение №1 «Показатели результативности и эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства в Ипатовском городском округе Ставропольского края и их целевые значения» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник» и разместить на официальном сайте администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края по вопросам архитектуры, строительства, промышленности, энергетики, жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, связи и торговли.
5. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.
Председатель Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

Е.В. Горностай
Глава
Ипатовского городского округа

Ставропольского края

В.Н. Шейкина
Приложение
к решению Думы

Ипатовского городского округа

Ставропольского края

от 24 мая 2022 г. № 72
«Приложение №1

к Положению о муниципальном контроле

в сфере благоустройства на территории
 Ипатовского городского округа
 Ставропольского края

Ключевые показатели

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Ипатовского городского округа Ставропольского края

и их целевые значения, индикативные показатели

1. Ключевые показатели и их целевые значения:

1) доля устраненных нарушений от числа выявленных нарушений обязательных требований, в результате чего была снята угроза причинения вреда охраняемым законом ценностям - 90%;

2) доля субъектов, допустивших нарушения, в результате которых причинен вред (ущерб) или была создана угроза его причинения, выявленные в результате проведения контрольного мероприятия, от общего числа проверенных субъектов - 10%.
2. Индикативные показатели:

1) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных за отчетный период;

2) количество внеплановых контрольных мероприятий, проведенных на основании выявления соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких параметров за отчетный период;

3) общее количество контрольных мероприятий, с взаимодействием, проведенных за отчетный период;

4) количество контрольных мероприятий с взаимодействием по каждому виду контрольного мероприятия, проведенных за отчетный период;

5) количество предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, объявленных за отчетный период;

6) количество контрольных мероприятий по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период;

7) количество контрольных мероприятий, по итогам которых возбуждены дела об административных правонарушениях, за отчетный период;

8) сумма административных штрафов, наложенных по результатам контрольных мероприятий, за отчетный период;

9) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период;

10) количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании, за отчетный период;

11) общее количество учтенных объектов контроля на конец отчетного периода;

12) количество учтенных контролируемых лиц на конец отчетного периода;

13) количество учтенных контролируемых лиц, в отношении которых проведены контрольные мероприятия, за отчетный период;

14) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющего муниципальный контроль в сфере благоустройства, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, за отчетный период;

15) количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц управления по работе с территориями администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, осуществляющего муниципальный контроль в сфере благоустройства, направленных контролируемыми лицами в судебном порядке, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период;

16) количество контрольных мероприятий, проведенных с грубым нарушением требований к организации и осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства и результаты которых были признаны недействительными и (или) отменены, за отчетный период.».

___________________________